REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KRYETAR
Nr. prot. Pogradec, mé . 2025
Lénda: Dérgohet material pér shqyrtim e miratim.,
ZNJ. MANJOLA KAMOLLI

KRYETARE E KESHILLIT BASHKIAK

E nderuar zonja Kryetare,

Bashkéngjitur po ju dérgojmé projekt-vendimin dhe relacionin shoqérues, pér: Njé shtesé né
Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 105, daté 02.12.2021 pér “Miratimin e rregullores “Pér
shfrytézimin e hapésirave publike” dhe “Harta qé pércakton rrugét e gytetit té cilat

pérjashtohen nga kjo rregullore”, i ndryshuar.

Me respekt,
KRYETARI
Ilir XHAKOLLI

i

Nr. i fageve A4 t&€ projekt-vendimit:
Nr. i fageve A4 (& relacioni shogérues:
Nr. 1 fletéve t&é dokumenteve qé shogérojné projekt vendimin:
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REPUBLIKA E SHQIPERISKE
BASHKIA POGRADEC
KIESHILLI
Nr.  prot. Pogradec, mé¢ . 2025

PROJEKT - VENDIM
NR.  ,DATE . 2025
PER
NJit SHTESE NE VENDIMIN E KESHILLIT BASHKIAK NR. 105, DATI 02.12.2021
PER MIRATIMIN E RREGULLORES “PER SHFRYTEZIMIN E HAPESIRAVE
PUBLIKE” DHE “HARTA Qif PERCAKTON RRUGET E QYTETIT, Ti CILAT
PERJASHTOHEN NGA KJO RREGULLORE”, 1 NDRYSHUAR.

Né& mbéshtetje t& nenit 8, pika 1, nenit 9, pika I, nénpika 1.1, shkronja “a”, nenit 23, pika 14,
nenit 54, shkronja “k”, nenit 64, shkronjés “c” & Ligjit nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér
vetéqgeverisjen vendore”, 1 ndryshuar, nenit 4/1 t& Ligjit nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”, i ndryshuar, Ligjit nr. 8743, daté 22.2.2001 “Pér pronat e paluajtshme t&
shtetit”, i ndryshuar, Ligjit nr. 9632, dat€¢ 30.10.2006 “Pér sistemin e taksave vendore”, i
ndryshuar, nenit 10, nenit 11, nenit 15 dhe nenit 17 t& VKM-sé& nr. 1096, dat& 28.12.2015 “Pé&r
miratimin e rregullave, kushteve e progedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin ¢ hapésirés
publike”, i ndryshuar,

VENDOSI:

1. T¢ miratoj¢ né nenin 7 t& Vendimit t&¢ Késhillit Bashkiak nr. 105, daté 02.12.2021 pér
“Miratimin e rreguliores “Pér shfrytézimin e hapésuave publike” dhe “Harta & pércakton rrugét
e qytetit ,t& cilat pérjashtohen nga kjo rregullore”, 1 ndryshuar”,

shtimin e shkronjés 1) Nuk lejohef tregétimi i produkteve ¢ ndryshme té pérdoruara (si veshje,
képucé, aksesoré, lodra efje) né ambjentet e hapura, gofshin kéto publike dhe jopublike.”

2. Ngarkohet Drejtoria e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit, Drejtoria e Taksave
dhe Tarifave Vendore dhe Policia Bashkiake p&r zbatimin e kétij vendimi.
3. Ky vendim hyn ng fuqi 10 dit& pas shpalljes publike.

KRYETARE
Manjola KAMOLLI
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REPUBLIKA E SHQIPERISIE
BASHKIA POGRADEC
D.PK.ZH.T

Nr., prot. Pogradec, mé . 2025

RELACION

Né lidhje me Projekt -Vendimin pér “Njé shtesé né Vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 105, daté
02.12.2021 pér “Miratimin e rregullores “Pér shfrytézimin e hapésirave publike” dhe *Harta gé
pércakton rrugét e qytetit, té cilat pérjashtohen nga kjo rregullore”, i ndryshuar.

E nderuar Kryetare e Késhillit!

Teé nderuar Késhilltaré !

Duke paré q&€ né hapésirat publike dhe jopublike, subjekte dhe individé ushtrojné veprimtari
“Shitje artikyj té pérdorur, si veshje, képucé, aksesoré€, lodra” né ambjentet e hapura, né mungesé
totale t& kushteve higjeno- sanitare, té cilat mund t& b&hen shkak ndotjeje dhe epidemi &
ndryshme pér qytetarét, shgetésim pér banorét e pallatit para té cilit kryhet ky aktivitet, Drejtoria
e Planifikimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t& Treritorit vendosi t’1 propozojé Késhillit Bashkiak #¢
mos lejoliet tregétimi i produkieve té ndryshme (¢ pérdoruara (si vesiije, képucé, aksesoré,
lodra, etie} né ambjentet ¢ hapura, qofshin kéto publike dhe jopublike, né Rregulloren “Pér
shfrytézimin e hapésirave publike” dhe “Harta qé pércakton rrugét e qytetit ,t€ cilat pérjashtohen
nga kjo rregullore”, i ndryshuar”,

Argumentimi ligior mbi natyrén e aktit administrativ:

Sipas pércaktimit t& nenit 13 pika 2 t& ligjit 139/2015 “Pér vetéqeverisien vendore”, i ndryshuar,
“Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ € organeve t& vetéqeverisjes vendore i
nénshtrohen verifikimit t& ligjshmérisé nga autoriteti 1 pércaktuar me ligj.”

Po késhtu, né ligjin 197/2016 “Pér Prefektin e Qarkut”, i ndryshuar, neni 4, pika 1, pé&rcakton:
“Akie me karakier normativ’ jané vendimet. urdhrat dhe urdhéresat e organeve (€ velégeverisjes
vendore, pérmes sé cilave shprehet vullneti i kétyre organeve né ushirimin_ e funksionii té tyre
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publik, gé u drejtohen subjekteve té papércaktuara 1é sé drejiés, me qéllim pércaktimin e
normave ¢ pérgiithshme 1é siellies dhe gé i shirijné efeldel né ményvré 18 vazhdueshme dhe jo 1é
ni¢hershime brenda territorit té juridiksionit 1¢ organit 1é vetégeverisjes vendore.

(19} ]

Mg tej, ky ligj n€ nenin 8 shkronja “a” pércakton se &shté pérgjegjési e Prefektit, verifikimi i
ligjshmérisé sé akteve me karakter normativ t€ organeve & vetégeverisjes vendore,

Akti nénligjor normativ &shté njé nga ményrat se si autoritetet e pushtetit shtetéror té ndryshme
nga Kuvendi, rregullojné me norma me karakter t& pérgjithshém g¢éshtje t& cilat ligji u ka njohur
ushtrimin e pushtetit.

Bazuar né ligjin 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”, neni 3, pika 2 pércakton si vijon:
“Akt normativ nénligjor” éshté ¢do shprehje e vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, q& rregullon njé apo disa marrédhénie juridike, duke vendosur rregulla t&
pérgjithshme € sjelljes dhe nuk &shté i shteruar né zbatimin e tij.

Neni 3 pika | shkronja “a” ¢ Kodit t&€ Progedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akti
administrativ’™;

a) “Akti administrativ individual” &sht¢ ¢do shprehje e vullnetit nga organi publik, né& ushirimin e
funksionit t& tij publik, kundrejt njé apo mé shumé subjektesh t& pércaktuara individualisht t& sé
drejtés, i cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

b) “Akti administrativ kolektiv”* &shté nj& shprehje e vullnetit nga organi publik, né ushtrimin e
funksionit t& tij publik, qé i drejtohet njé grupi subjektesh, anétarét e t& cilit jané t& pércaktuar
individualisht ose mund t& pércaktohen individualisht mbi bazén e karakteristikave té pérgjithshme, i
cili krijon, ndryshon ose shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

Akti normativ pércakton regulla pér njé situate abstrakte dhe ju drejtohet njé numri t& pacaktuar
subjektesh.

Ng rastin e kétij projekt vendimi, gjykojmé se ai &shté njé¢ projekt-vendim 1 cili plotéson
elementet e pércakiuar né nenin 3, pika 2 t& ligjit 44/2015 “Kodi i Progedurés Administrative”,
past €shié njé akt nxjerré nga njé organ publik né& ushtrim t& funksionit t& tij, i cili nuk &shté i
shteruar né zbatimin e tij dhe q& me miratimin e tij do t& sjellé pasoja juridike né t& gjithé
territorin e Bashkisé¢ Pogradec dhe kundrejt njé numri t€ pacaktuar subjektesh. Gjaté zbatimit té
tij, ky projekt-vendim shirin efektet n€ t& gjithé territorin e Bashkisé Pogradec dhe kundrejt njé
numri € pacaktuar subjektesh.

Pérfundimish konkludojmé se akti administrativ éshté 1 natyrés normative dhe si i tillé kérkon
verifikimin e pérputhshmérisé ligjore nga Prefekti Qarkut Korcg, sipas ligjit.

Ftojmé Késhilltarét té votojné kété Projekt Vendim!

T¢& dhénat e projekt vendimit:
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Konceptoi: Marjano Tasellari
Miratoi: Paskalino Ziko
Konfirmoi: Dritan Babasuli

Pércaktoi dhe intd
Jurist i Drejtorisé $e

’ kterin e aktit juridik:

1kimit, Kontrollit dhe Zhvillimit t& Territorit: Taulant Fejzo

KRYETAR
Ilir XHAKOLLI
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